ducebant. nam Benedicti de Aluelde militis defunctam  
 coniugem extulerunt : cuius rei occasionem rex obser-  
 uans, irruit in eos. Disturbati Holsati, difficile se colle-  
 gerunt : cæsi aliquot, capti plures, in quibus etiam Nico-  
 laus, qui amisso in pugna oculo, à Dano quodam equo  
 deturbatur. & capitur, arma victori victus tradit : ipse  
 abire permissus, vix in sua magno labore reuertitur. Rex  
 cum prædam recenseret, vidit lorica Nicolai comitis,  
 quam facile discreuit in manibus cuiusdam : interroga-  
 tus à rege, cuius esset lorica, & vbi illum reliquisset? ab-  
 ire, inquit, fide præstita permisi, Nicolaū se de Redens-  
 borg vocitabat : Vero, inquit rex, se nomine appellabat.  
 Tum primum intellexit qui ceperat, comitem fuisse,  
 quem dimisisset. Flensburg oppidum mari expositum,  
 & monte munitum, rex sæpè obsedit : Nicolaus montem  
 communiuit : ciuibusq; permisit, vt muro cingerent op-  
 pidum. Dorning arcem Henneke Lembeke tenuit : eam  
 rex magnis copijs circumfedit : intus erat præsidium plus-  
 quam trecentorum, quo citius ad inediā redigi pote-  
 rant : Immisit Nicolaus aliquandò secretos nuncios in  
 consolationem obsessorū, sed commeatus inuehere nō po-  
 terat. Ad extremum, cum iam fames vrgeret, conuenit  
 vt deintus obsessi erūpentes, de foris comes, incurrerent  
 vnā obsidentibus, nihil formidantibus tum mali, qui ob-  
 sederant. Subito apertis portis proruuunt, magno clamore  
 vociferantes : Holstenland frowe van hemmelricke, &  
 de foris comes non minore impetu incurrit : & exterriti  
 Danis, quid ageretur, ignorantibus, agmen vnum,  
 cui per medium riuum succurri non poterat, facile dis-  
 pulerunt, multis captis. Itā obsidione soluta, & com-  
 meatus habuere fugientium, & reliquum agmen non  
 diū post se ab obsidione retraxit. De *Spenszenze* ee potens

militarium familia, illa etate defecit, ut superesset solus ex genere manzer. Rogatus comes, ut illi arma sui generis permitteret, ne tanta familia penitus interiret, respondisse fertur: Misericors Deus, Aspriolus non denud conscendet in arborem. Ea enim erant insignia familiae de Zwëstzenze: Pertinaciam eorum expertus, non amauit propaginem.

## CAPVT X.

**I**am dudum Henricus Ferrus, Nicolai frater, multis ubique laboribus exantlatis, ad annum Christi octogessimū primum post mille trecentos finiuit, sepultus in Itzebo: relinquens, ut diximus, filios Gerhardum, Albertum, Henricum. Gerhardus ducatum assequitur Slesuicensem. Albertus in comitatu partis suae remansit. Henricus eligitur episcopus Osnaburgensis: sed propter schisma, quod tum perniciosè serpebat in ecclesia, sine consecratione permansit, diu praesidens temporalibus, donec fratribus defunctis, ad tutelam nepotum, filiorum Gerhardi ducis, in Holsatiam, quod suo loco dicemus, reuerteretur. Thietmarsī populus in perpetuam Holsatis positus palestram, difficulter ab iniurijs temperat, quod se omnibus nobilitate, ut ferunt, & robore, ut putant, anteponunt: nec se patiuntur equari ceteris. Occisos de sua gente magno licitantur: sed quos ipsi ex alijs cadunt, nullo aestimant pretio. Iniuriantes primi veniunt ad querimoniam: difficulter conquiescunt: Nisi duplo maiore damno aduersantibus illato, iram non ponunt. Simultatem tum, ut saepe aliàs, habuere cum vicinis Holsatis: & passim nescio quid, ut asseruere, vel molestias, vel damni, turmatim egrediuntur, magnam ex Holsatia pradam ante se agentes. Nunciatur Nicolao comiti, Thietmar-

marfos in terra grassari. Ille, coactis vix triginta  
 equitibus, vicinos rusticos iubet exciri: & armis, qua  
 poterat, contractis procedit in hostes: Præmisit specula-  
 tum, qui de numero & ordine referret. Reuersus ille re-  
 nunciat tantam esse manum, vt paruo agmine inuadere  
 non sit consilium. Cui comes: Misericors, inquit, Deus,  
 cur nos terres? mitte conatus in timorem. Sequimini  
 me, ad minus videndi sunt, qui nostra diripiunt. Proue-  
 ctus, vt in conspectu haberet hostes in loco qui dicitur  
 Tiperflo, suos compellat, in eos conuersus: Perpetuum,  
 inquit, erit dedecus nomini nostro, si nobis videntibus  
 nostra hostes abigant: Hac est puellarum illa chorea,  
 quam sæpe iactatis: Dei nomine ingrediamur: Non  
 erit nostro deinceps dignus consortio, qui se subtraxerit  
 ex hoc congressu. Dixit, & hasta infesta concurrat op-  
 positis. Idem fecere qui adstitere ministeriales. Dis-  
 turbato primum globo, rustica manus superuenit, &  
 diu paribus est certatum viribus. Inuentus est ex  
 Thietmarsis, qui hanc sibi gloriam arrogaret congre-  
 diendi ductori comiti: eumq; manu aggressus, nisus est  
 equo deturbare. Sed Nicolaus, vbi vidit ferocius instan-  
 tem, gladio suo caput demetit, discinditque. Eius exem-  
 plum sequuti consortes, illa die magnam illam ma-  
 num non solum sustinere, sed etiam repulere. Indè in  
 communia placita res decurrit: vbi aqua se manu eua-  
 sisse Holsati, Thietmarsis verò se superiores gloriarentur.  
 Cõuenit vring, vt sublatis differentijs, certis locis Hol-  
 satie Thietmarsis, vt ab antiquo, immunes veçligalibus  
 abirent: Caterum iniurias, quas prætenderent, non  
 pro suo more mox manu vindicarent: sed legitimis  
 accusationibus perferrent ad comitem. Eaque res datis  
 amicem literis placito constitit. Vir erat hic comes

& mansueti animi, & circumspecta prudentia, qui rusticam plebem non contemneret, sed ipse querulantem audiret si quid in praefectos deferrent: Nihil erat opus alterius interuentu: Ipse qui grauabatur, dominum queritabat, & placidas aures reperit. Inde factum est, vt ad iniurias non tam promptè profilirent rustica multitudinis militares: sed equo iustoque contenti manebant.

## CAPVT XI.

**O**Tto per idem tempus dux Brunsvicensis, Henrici Transsylvani de Embica & Grubenhagen filius, qui Exfeldiam, Duderstadt, & plerag, Moguntino archiepiscopo vendidit, per Italiam Karoli Imperatoris tempore, & Wentzlai filij eius copias ductabat: Cum inter Vngariae & Hispaniae reges, mixtis Gallis, res de regno Neapolitano esset in controuersia, longa inter primores Italiae conuersatione & militia vsu, ad familiaritatem Iohanna reginae peruenit: & ab illa etiam principatu donatus Tarentino, thalamum, vt nonnulli sunt auctores, eius reginae promeruit. Viuebat, praesidebatq, tum in Rom. ecclesia Vrbanus VI. qui ex episcopo Barensi ad summum translatus pontificatum, eam rem sua seueritate perduxit, vt cardinales, quod antè diximus, Galli, innouata electione, Clementem ei emulū obijcerent, in magnum Romanae ecclesiae & totius Christianismi detrimentum. Cum adhuc episcopatum idem ageret, Ottoni Germano Brunsvicensi principi per familiaris erat: Inde factum est, vt in summo quoq, pontificatu adiretur ab illo, pro quibusdam causis: & iam in collegio cardinalū diū supplicē sibi passus est Vrbanus manere Ottonem, quoddā dissimulans pontifex aliud ageret. Cardinales autem nobilis viri perseuerantiam cernentes,

res, in pontificem versi: Pater sancte, inquit, tempus est, vt dato responso, vir nobilis non se contemptum arbitretur. Sed ea magni fastus prætensio multos Urbano auerterat. Huius Ottonis frater erat Melchior, ad episcopatum prouectus Zuerinensem: sed breui suorum in se odio concitato, perijt toxico: quod in pontificum illorum dicemus catalogo. Otto autem, sumpto magno secum virorum de Neapoli prudentium comitatu, Urbanum iterum adiit, tentans, si duritia eius emollita, cardinales disidentes ad eum inclinaret: Simul etiam Montisferrati iuuenem marchionem, eidem pontifici studuit commendare: cui desponsata erat puella regni Trinacriae heres, vt illum pontifex de illo regno inuestiret. Sed non potuit ille reflecti pontifex durus. Iam enim de nepote suo in regnum prouehendo cogitabat. Erat inter ducis consiliarios vir magnificus, ac iuris peritissimus, Nicolaus de Neapoli: qui multis rationibus & allegationibus institit flectere & inclinare pontificem Ottonis postulatis: qua commoda inde sperarentur, qua rursus incommoda, si contempta illa esset, formidarentur, ostendit. Sed nullis ille rebus permouetur. Vnde factum est, vt Nicolaus memoratus exinde cardinalium partem iustificaret, auersus pontifici. Otto autem in suam versus ditionem, etsi illum verum Petri successorem & crederet, & tueretur, à familiaritate tamen viri se retraxit. Quosdam ex cardinalibus suis vinxit in carcerem, & examinari mandauit questionibus grauissimis: deinde archiepiscopos Rheni creauit cardinales, retentis ecclesijs suis: episcopum quoque, Leodiensem, & nonnullos genere & literis ex Germania praestantes. Sed illi honore illo abstinere, contempto pontifice, propter violentam eius dominationem. Captos cardinales miserabiliter excarnificauit: In eculeum suspensos

questionibus interrogauit vir sanguinarius, tyranno similior quam pontifici. Apud Genuam nonnullos aquis iussit mergi. Longam inde tragœdiam scripsit, qui vidit, Theodericus de Nyem secretarius apostolicus. Sed Urbanus breuifecit finem viuendi.

## CAPVT XII.

**G**Erhardus dux Slesuicccensis, Nicolaus & Adolphus comites Holsatia in oppido Todeſlô, cum urbium Lubicæ & Hamburgi oratoribus ad tractatus euocati, de communi pace, deque itinerantium securitate egerunt: Cum interim conglobati plures ex hoc genere latrocinantium, facto agmine, in contemptum eorum, qui, quod sciebant, de illis excludendis deliberarunt, prouecti ad eius loci vicina, pecora eius oppidi abegerunt. Intelligentes qui tractabant, quid ageretur, arma sua circumspectere, qua non in pugnam videbantur opportuna: nam ad negocia pacis exhibant. Audientes tamen, quia Lubicensium praefectus cohortem habens in campis expeditam, quanta poterant manu exeuntes, insequuti sunt hostes: & ubi propinquauere, viribus & armis coniunctis, inuasere abeuntes: & primum quidem recuperauerunt praedam, deinde etiam postremos agminis inuasert, nonnullis prostratis. Alij verò per fugam vix sunt elapsi: vt est saltuum in nemore infinita profunditas, quam equites penetrare non possunt. Quo tempore Tremonia bellum sustinuit aduersum sibi vicinum comitem de Marka, qui à veteri memoria dicebantur de Altena. Is comes adiutus armis archiepiscopi Colonienſis, infestos tenuit agros ciuium, vt egredi non sinerentur. Ipsi aliquantis vicibus arma in eum produxere, omnibus deinde controuersia hoc modo tractatibus finitur in